REQUERIMENTO  Nº               , de 2013

(Do Senhor Deputado Romário)

Requer a realização de seminário na

Comissão de Turismo e Desporto da

Câmara dos Deputados para debater a

modernização da gestão dos clubes de

futebol no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a realização, no âmbito desta Casa, de seminário

no auditório Nereu Ramos, no dia 24 de abril, para discutir a atual conjuntura do futebol

brasileiro e debater rumos para a modernização da gestão nas entidades, com a participação

de clubes, entidades de administração e outros segmentos envolvidos na indústria do futebol,

conforme programação ainda em fase de elaboração.

JUSTIFICAÇÃO

Às vésperas de o Brasil receber dois grandes eventos do futebol, a Copa das

Confederações, em junho próximo, e a Copa do Mundo, no ano que vem, ressurge o

sentimento de nacionalidade em torno dessa paixão nacional, o futebol. Esses dois eventos

têm data marcada para terminar, mas o futebol brasileiro, ao contrário, vai continuar com suas

competições e com a presença de público todos os finais de semana nos estádios.

O momento é de uma reflexão profunda para o futebol brasileiro. Os clubes

brasileiros, apesar de toda força do futebol nacional, encontram-se em situação financeira

complicada.

Nesse sentido, esta Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados

quer contribuir com este inestimável trabalho de organização do futebol brasileiro, em

especial dos clubes de futebol e das entidades dirigentes, para buscar um novo rumo para o

crescimento desse segmento.

O debate, portanto, será estruturado em três temas principais:

 Situação financeira e fiscal dos clubes e entidades dirigentes;

 Formação de atletas;

 Direitos de transmissão de televisão

Pelos motivos expostos acima, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões,        de abril de 2013.

Deputado Romário
(PSB/RJ)